
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33243 Quinta-feira, 03 DE NOVEMBRO DE 2016

TORNAR SEM EFEITO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
PORTARIA N°87 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2016
A Diretora do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usan-
do de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº2.716/2015-CCG de 08 de Maio de 2015, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32882 de 11/05/2015.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a publicação no DOE n°33054 protoco-
lo 919472 de 22.01.2016, Portaria n°03 de 21/01/2016, que 
Designava a servidora MAIRLEY ALBUQUERQUE SERRÃO para 
exercer a função de Autoridade de Gerenciamento do 13°CRS/
SESPA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE–SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA–SE.
13° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 01/11/2016
Tânia Lúcia de Souza Paes
Diretora do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 115728

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 911/2016– DAF/HOL
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 
04/02/2015. 
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2016/355093 
de 31/08/2016. 
RESOLVE: 
REMANEJAR a partir de 01/10/2016, por necessidade de serviço, 
a servidora ANGELICA REGINA BULCAO CAMELO LOPES,Técnico 
de Enfermagem, matrícula 5856280/2, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, da Divisão de Esterilização, para Unida-
de de Atendimento Imediato-UAI(Classifi cação de Risco), deste 
Hospital. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 14 de outubro de 2016.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo: 115744
PORTARIA Nº 914/2016 -GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste hospital, 
que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em 
vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos nos Processos nº 
2016/320918 de 08/08/16 e 16/364822 de 06/09/2016.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral, a partir de 
17/10/2016, de acordo com a Legislação Vigente, no percentual 
de 50% sobre o salário base, a servidora CAROLINE DE LIMA 
ROSA, Agente Administrativo, matrícula n° 5906751/1, perten-
cente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.
Esta Gratifi cação poderá ser suspensa a qualquer momento, a 
critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para ne-
nhum efeito à remuneração ou provento do(a) servidor(a).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 17 de outubro de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 116243

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 924/2016-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015. 
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/212682 
de 25/05/2016
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora IVANA MARIA OLIVEIRA DOS PASSOS, Técnico de 
Enfermagem, matricula n° 5895771/1, lotada no C.T.I-1 de refe-
rente ao 1º triênio de 16/11/2011 à 15/11/2014(30 dias).
RESOLVE: 
CONCEDER Licença Prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora IVANA 
MARIA OLIVEIRA DOS PASSOS, Técnico de Enfermagem, matri-
cula n° 5895771/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do 
HOL, para ser gozada no período de 01/09/2016 a 30/09/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 18 de outubro de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 115735

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 902/2016 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.  
CONSIDERANDO que a servidora CÉLIA DIAS DA SILVA SER-
RA, Cargo Comissionado, matrícula nº 5908364/1, Supervisor 
de Operações de Pessoal, no período de 07/11 e 06/12/2016, 
estará respondendo pela Coordenação de Gestão de Pessoas, 
deste Hospital.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor DAVYSON NASCIMENTO DE SENA, Cargo 
Comissionado, Matrícula 5895923/2, pertence ao Quadro de Pes-
soal Ativo do HOL, para responder pela Supervisão de Operações 
de Pessoal deste Hospital, em razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 11 de outubro de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 116252

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE01872
Valor: R$ 39.637,45
Data de emissão: 27/10/2016
Processo nº 2016/41829
Origem: Pregão Eletrônico nº 086/2016
Objeto: Aquisição de Material (elétrico, hidráulico, pintura, 
marcenaria, estofamento e predial), para período de 12 
meses
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269
Contratado: J. E. DE OLIVEIRA RODRIGUES
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 116091
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE01870
Valor: R$ 6.666,50
Data de emissão: 27/10/2016
Processo nº 2014/531886
Origem: Pregão Eletrônico nº 017/2015
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO DE CONTRAS-
TE RADIOLÓGICO E ACESSÓRIOS DA HEMODINÂMICA
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269
Contratado: DMAX – DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
E MATERIAL HOSPITALAR LTDA - EPP
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 116092
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE01868
Valor: R$ 7.215,92
Data de emissão: 27/10/2016
Processo nº 2016/147143
Origem: Pregão Eletrônico nº 073/2016
Objeto: FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS – 
PÃES
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269
Contratado: PANIFICADORA AVENIDA LTDA-EPP
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 116080
PORTARIA Nº 900/2016 – DAF/HOL. 
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 
04/02/2015. 
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2016/331506 
de 16/08/2016. 

REMANEJAR, a partir de 04/10/2016, por necessidade de serviço 
os servidores abaixo relacionados pertencentes ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL. 

NOME MATRICULA CARGO DE PARA
MARCOS ANDERSON 
BATISTA DE SOUZA 55586498/1 AUXILIAR 

OPERACIONAL
SETOR DE ARQUIVO 

MEDICO
DIV. DE 

FARMÁCIA

DIEGO DE QUEIROZ 
OLIVEIRA 57195950/1 AUXILIAR 

OPERACIONAL DIV. DE FARMÁCIA
SETOR DE 
ARQUIVO 
MEDICO

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE 
Hospital Ophir Loyola. 
Em, 11 de outubro de 2016. 
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo: 115749
PORTARIA Nº 898/2016– DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 
04/02/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2016/299390 
de 22/07/2016. 
RESOLVE:
REMANEJAR a partir de 01/11/2016, a servidora ANGELICA 
DOS ANJOS SANTIAGO, Técnico de Enfermagem, matrícula n° 
57231578/2, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
da Divisão de Esterilização para a Divisão de Bloco Cirúrgico, 
deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 07 de outubro de 2016.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo: 115764
PORTARIA Nº 901/2016– DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 
04/02/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2016/400925 
de 29/09/2016. 
RESOLVE:
REMANEJAR a partir de 01/10/2016, o servidor RONILDO SAN-
TOS DE ARAÚJO, Auxiliar Operacional, matrícula n° 5855993/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, da Divisão de 
Radioterapia para o Setor de Registro Hospitalar de Câncer-RHC, 
deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 07 de outubro de 2016.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo: 115767
PORTARIA Nº 899/2016 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 
04/02/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2016/358684 
de 02/09/2016. 
RESOLVE:
REMANEJAR a partir de 03/10/2016, a servidora CAMILA FLÁVIA 
CRUZ GOMES, Agente Administrativo, matrícula n° 55586405/2, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, da Divisão de 
Medicina Nuclear para a Divisão de Farmácia, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 11 de outubro de 2016.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo: 115770
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 047/2016 
- PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 085/2016-HOL
Processo Nº. 2015/171.845
FORNECEDOR: CLALMEDI COM E REPRESENTAÇÃO LTDA – 
ME
Valor Total: R$ 253.000,00
VIGÊNCIA: 27/10/2016 a 26/10/2017
OBJETO: Aquisição de 02 (dois) Sistemas de Videolaparoscopia, 
conforme abaixo:

ITEM DESCRIÇÕES QTDE UND VALOR UNITÁRIO

01 Aquisição de 02 (dois) Sistema de Videolaparoscopia 
contendo: SISTEMA DE VIDEOLAPAROSCOPIA. 02 UND R$ 126.500,00

Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.
Protocolo: 115968


